COMUNE di TAGGIA

Provincia di IMPERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 48
del 20/02/2018

OGGETTO:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - TARIFFE E ALIQUOTE PER SERVIZI E TRIBUTI
- CONFERMA - PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI

L’anno duemiladiciotto addi venti del mese di febbraio nella sala delle adunanza
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 15:30, si € riunita la Giunta
Comunale.

Alle ore 15:30 il Presidente apre i lavori e richiede al Dott. CANTARO Dr. CARMELO-
SEGRETARIO GENERALE, intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive,
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000, I'effettuazione dell’appello che da le seguenti risultanze:

Cognome e Nome Presente
MARIO Dott. CONIO - Sindaco Si
CHIARA Avv. CERRI - Vice Sindaco Si
BARBARA DUMARTE - Assessore Si
ESPEDITO Rag. LONGOBARDI - Assessore No
FEDELE CAVA - Assessore Si
MAURIZIO Rag. NEGRONI - Assessore Si
Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARIO Dott. CONIO - Sindaco a
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito.




LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATO il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 che all'art. 172, comma 1, lett. c) stabilisce I'obbligo
di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per
I'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

CONSIDERATO di dover accludere al documento contabile, quali allegati, gli atti di
determinazione di aliquote e tariffe appositamente adottati per I'esercizio 2018;

RITENUTO di poter effettuare con il presente atto la ricognizione di tariffe e aliquote d'imposta
determinate negli anni scorsi e attualmente vigenti, al fine della loro riconferma per
I'applicazione nel corrente esercizio 2018;

RICHIAMATI i seguenti precedenti atti:

Tributi

3 Deliberazione della Giunta Comunale GC n° 33 del 07022002, “Imposta Comunale sulla
Pubblicita e diritti sulle Pubbliche Affissioni — Conferma tariffe”;

8 Deliberazione della Giunta Comunale GC n° 28 del 03022006, “Aumento tariffe
T.0.S.A.P”;

8 Deliberazione del Consiglio comunale CC n°® 59 del 31/10/2012, “U.0. Tributi —
Variazione aliquota addizionale comunale I.R.Pe.F. e approvazione relativo regolamento”;

8 Deliberazione del Consiglio comunale n° 27 del 21052014, “Servizio Tributi:
Approvazione aliquote ed esenzioni/detrazioni per la componente TASI (tributo servizi
indivisibili) — Anno 2014”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n° 290 del 30/09/2014, “U.0. Tributi — Proposta al
Consiglio Comunale di conferma delle aliquote IMU per I'anno 2014”;

Servizi
3 Deliberazione della Giunta comunale n° 115 del 20/05/2010, “Servizi Cimiteriali: diritti
cimiteriali in caso di dispersione e/o affido ceneri”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n° 42 del 23/02/2012, “Servizio di rimozione e
custodia veicoli — Determinazione tariffe ed affidamento incarico a ditta "Autoriparazioni

n,

Luciano s.n.c."”;

8 Deliberazione della Giunta comunale n° 267 del 03/09/2013, “Servizi socio educativi /12
infanzia — Aggiornamento tariffe nido d'infanzia "Girotondo" — Determinazioni”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n°® 283 del 12/09/2013, “Servizi socio educativi —
Servizio mensa scolastica — Ammissione al servizio e adeguamento retta — Determinazioni”;

8 Deliberazione della Giunta comunale n°® 347 del 31/10/2013, “Servizi socio educativi/12
infanzia — Modifica sistema di contribuzione delle famiglie al servizio di mensa scolastica —
Determinazione fasce di reddito e tariffe per I'anno scolastico 20132014 - Gennaio 2014”;



3 Deliberazione della Giunta comunale n° 291 del 30/09/2014, “Determinazione diritti di
segreteria, d'istruttoria e di ricerca relativi a procedimenti amministrativi — Spese di
riproduzione di copie — Atti e documenti — Rimborso dei costi per il rilascio — Atto di indirizzo”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n° 176 del 28/05/2015, “U.0. Servizi alla persona —
Determinazione tariffe, rimborsi, quote di iscrizione ai servizi sociali, servizi minori e di ATS —
esercizio 2015”;

8 Deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 14072015 “Regolamento di
organizzazione e funzionamento dello sportello unico per le attivita produttive — S.U.A.P”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n° 106 del 10/05/2016, “U.0. Patrimonio Demanio
- Spiagge libere attrezzate "Bagni comunali" e "Bagni Ruffini" - Affidamento gestione tecnica -
Durata triennale - Determinazione delle tariffe massime per il noleggio attrezzature - Atto di
indirizzo”;

3 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 160322017, “U.0. Tributi — Modifica
Regolamento IUC”;

3 Deliberazione del Consiglio comunale n° 12 del 30/03/2017, “U.0O. Tributi — Riduzione
compostaggio utenze non domestiche”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n°® 190 del 21/09/2017 “Servizio Mensa Scolastica.
Casa di Accoglienza "Miracolo della Vita". Riconoscimento tariffa agevolata per ammissione
minori soggetti a provvedimenti del Tribunale dei Minori”;

3 Deliberazione della Giunta comunale n° 30 del 1°02/2018 “Approdo turistico Darsena —
Adeguamento tariffe per 'anno 2018”;

PREMESSO che il Ministero dell'Interno, con decreto 31/12/1983, ha individuato le categorie di
servizi pubblici a domanda individuale, il cui costo complessivo di gestione deve essere
coperto, ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28/12/1989, n° 415, con proventi tariffari e contributi
finalizzati in misura non inferiore al 36%;

RAMMENTATO che, secondo il disposto dell'art. 243, comma 2, del D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000, la norma di copertura minima obbligatoria del 36% per i servizi a domanda
individuale si applica solo agli enti da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria,
condizione mai verificatasi per il Comune di Taggia;

CONSIDERATO che questa Civica Amministrazione gestisce, in oggi, i seguenti servizi a
domanda individuale:

Asilo Nido

Refezione scolastica

Approdo turistico (darsena e porto canale);

VERIFICATO che gli importi da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio e le previsioni di
entrata e di spesa risultano come segue:
1) Servizio Asilo Nido

Spese di Personale: oneri diretti € 244.395,51
oneri riflessi € 68.534,40
straordinario e missioni € 500,00



IRAP € 0,00

Spese per Beni e Servizi:
Spese di Investimento:

totale spese:
Entrate da trasferimenti:
Entrate da tariffe:

totale entrate:

Percentuale di copertura:

313.429,91
38.620,00
1.000,00

353.049,91

8.148,00
62.000,00

70.148,00

Secondo il disposto dell’art. 243, comma 2°, lett. a), del T.U.E.L. (D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000), le

spese sostenute per la gestione degli asili nido sono conteggiate per il 50%: cosi facendo, la
percentuale di copertura diventa pari al:

2) Servizio Refezione scolastica
Spese di Personale: oneri diretti € 0,00
oneri riflessi € 0,00
straordinario e missioni € 0,00
IRAP € 0,00
Spese per Beni e Servizi:
Spese di Investimento:
totale spese:
Entrate da trasferimenti:
Entrate da tariffe:
totale entrate:
Percentuale di copertura:
3) Servizio Approdo turistico (darsena e porto canale)
Spese di Personale: trascurabili

Spese per Beni e Servizi:

Spese per Canoni demaniali marittimi:
Spese per Interessi e Imposte e Tasse
Spese di Investimento:

totale spese:

Entrate da tariffe:

totale entrate:

19,87%

39,74%

0,00
493.945,00
5.500,00

ah | dh

499.445,00

28.746,75
404.300,00

433.046,75

86,71%

31.370,00
120000
23.900,00
7.000,00

[ T o T . B O B )

182.270,00

136.000,00

136.000,00




Percentuale di copertura: 74,61%

Con deliberazione CC n° 10 del 03/03/2017 é stato abrogato il vincolo dell’utilizzo dei proventi
dell’‘approdo turistico per interventi funzionali allo stesso.

CALCOLATO che, sempre relativamente allo stesso esercizio, le complessive previsioni di
entrata e di spesa comportano una percentuale di copertura dei costi di tutti e tre i servizi cosi

come segue:

Totale entrate: € 639.194,75
Totale spese: € 1.034.764,91
Percentuale di copertura: 53,45%

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

VISTA la bozza del bilancio preventivo per il corrente triennio 2018/22020, di cui alla
deliberazione di Giunta Comunale n° 25 del 30/01/2018;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica del presente atto, espresso dal
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento sull’'ordinamento uffici e
servizi, in quanto assente dal servizio il Responsabile dell’U.O.Bilancio;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal rispettivo
Responsabile dell’U.O. Gestione Contabile;

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi a norma di legge,

DELIBERA

di dare atto che il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, all'art. 172, comma 1, lett. e), stabilisce I'obbligo
di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per
I'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

di riconfermare per l'applicazione nell’esercizio 2018 ogni tariffa, aliquota d'imposta,
detrazione e limite di reddito per i tributi e i servizi locali, determinati negli anni scorsi e
attualmente vigenti;

di confermare, altresi, le tariffe, aliquote d'imposta, detrazioni e limiti di reddito definiti negli
atti allegati, che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e
precisamente:

Servizi
«s Deliberazione della Giunta comunale n° 190 del 21/09/2017 “Servizio Mensa Scolastica.
Casa di Accoglienza "Miracolo della Vita". Riconoscimento tariffa agevolata per ammissione
minori soggetti a provvedimenti del Tribunale dei Minori”;

s Deliberazione della Giunta comunale n°® 30 del 1%02/2018 “Approdo turistico Darsena —
Adeguamento tariffe per I'anno 2018”;



di confermare, per l'esercizio 2018, le tariffe dei servizi a domanda individuale gestiti dalle
strutture comunali, cosi come stabiliti con le deliberazioni richiamate in premessa;

di dichiarare che, sulla base delle previsioni di entrata e di spesa relative ai predetti servizi
inserite nel bilancio preventivo, le relative percentuali di copertura dei costi saranno per il
2018 le seguenti:

Servizio Asilo Nido: 19,87% (39,74%)
Servizio Refezione scolastica: 86,71%
Servizio Approdo Turistico (darsena): 74,61%,

dando origine ad una percentuale complessiva di copertura pari al 53,45%;

di comunicare |'adozione della presente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

— con successiva unanime votazione, stante l|'urgenza della sessione consiliare per
I'approvazione del bilancio preventivo 2018/2020,

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del
4° comma dell'art. 134 del richiamato D.Lgs. n° 2672000, al fine di rispettare i termini di
adozione del bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
MARIO Dott. CONIO CANTARO Dr. CARMELO

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Igs. n. 82/2005



e

:

COMUNE di TAGGIA

Provincia di IMPERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 190
del 21/09/2017

OGGETTO:

SERVIZI EDUCATIVI/INFANZIA. SERVIZIO MENSA SCOLASTICA. CASA DI
ACCOGLIENZA"MIRACOLO DELLA VITA". RICONOSCIMENTO TARIFFA

AGEVOLATA PER AMMISSIONE MINORI SOGGETTI A PROVVEDIMENTO DEL
TRIBUNALE DEI MINORI.

L'anno duemiladiciassette addi ventuno del mese di settembre nella sala delle

adunanza consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 17:15, si € riunita la
Giunta Comunale.

Alle ore 17:15 il Presidente apre i lavori e richiede al Dott. CANTARO Dr. CARMELO-
SEGRETARIO GENERALE, intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive,
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000, I'effettuazione dell’appello che da le seguenti risultanze:

Cognome e Nome Presente
MARIO Dott. CONIO - Sindaco Si
CHIARA Avv. CERRI - Vice Sindaco No
BARBARA DUMARTE - Assessore Si
ESPEDITO Rag. LONGOBARDI - Assessore No
FEDELE CAVA - Assessore Si
MAURIZIO Rag. NEGRONI - Assessore Si
Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARIO Dott. CONIO - Sindaco a
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito.




LA GIUNTA COMUNALE

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente deliberazione N. 347 del 31 Ottobre 2013
avente ad oggetto “modifica del sistema di contribuzione delle famiglie al servizio di mensa
scolastica. Determinazione fasce di reddito e tariffe per 'anno scolastico 2013/2014”;

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente deliberazione N. 385 del 12 Dicembre 2013
avente ad oggetto “modifica del sistema di contribuzione delle famiglie...integrazione delibera
Giunta comunale N. 347 del 31 Ottobre 2013”;

CONSIDERATO che con istanza del 1° Settembre 2017, protocollo N. 1964/2017 |la Casa di
accoglienza “Miracolo della Vita” — Via Cardinal Gastaldi N. 7 - Taggia — ha chiesto di poter
fruire di una tariffa agevolata per i minori inseriti presso la Comunita stessa che utilizzeranno il
servizio comunale di mensa scolastica;

DATO ATTO che le deliberazioni di cui sopra non prevedono agevolazioni particolari per le
Comunita educative, se non per interventi specifici per minori sottoposti a provvedimenti del
Tribunale per i minorenni da adottarsi di concerto con il competente Ufficio Minori;

ACCERTATO che i minori attualmente inseriti nella Casa d’Accoglienza “Miracolo della vita”
risultano tutti sottoposti a provvedimenti dell’ Autorita Giudiziaria;

CONSIDERATO che ¢ intenzione di questa Amministrazione porre in essere una politica di
agevolazione tariffaria rivolta alle Comunita educative presenti sul territorio comunale il tutto in
relazione alla missione e alla visione istituzionale delle stesse;

RITENUTO opportuno, alla luce delle valutazioni di cui sopra, procedere ad attuare un
intervento specifico a favore dei minori inseriti nella Casa di accoglienza “Miracolo della Vita”
prevedendo un costo/pasto pari ad Euro 3,50 con decorrenza immediata, anziché Euro 4,50;

DATO ATTO che I'agevolazione in questione avra decorrenza a partire dal primo giorno utile
oltre la data di adozione della presente fino al termine dell’anno scolastico 2017/2018;

OSSERVATO che nei decorsi anni scolastici la richiesta della suddetta Comunita &€ sempre
stata accolta;

VALUTATO che trattandosi di n. 7 minori che usufruiscono di n. 7 pasti giornalieri per circa
160 giorni allanno, il costo che questo Ente sosterrebbe quale minore entrata a valere sul
corrente bilancio preventivo 2017/2019 sarebbe il seguente:

anno 2017 7 x 60 x 1€ =€ 420,00

anno 2018 7x100 x 1€ =€ 700,00

CONSIDERATO che le somme di che trattasi sono di modesta entita, facilmente assorbibili
dal’landamento non sempre costante degli introiti del servizio di mensa scolastica, dipendente
dal numero di buoni pasto acquistati dagli alunni nell’arco di tutto il periodo di apertura;

VALUTATO pertanto non necessario procedere ad aggiustamenti degli stanziamenti di
bilancio proprio per la trascuratezza delle suddette somme in confronto col totale in previsione
d’incasso (€ 404.300,00);

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dellU.O. Servizi Educativi e Infanzia in
ordine alla regolarita tecnica del presente atto e dal Responsabile del’'U.O. Programmazione
Economico-Finanziaria in ordine alla regolarita contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49
del D.Lgs.N.267/2000;

VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il T.U.E.L.;



con votazione unanime favorevole, resa a norma di legge,
DELIBERA
DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI ACCOGLIERE Ia richiesta presentata dalla Casa di accoglienza “Miracolo della Vita - via
Cardinal Gastaldi, n°® 7 — Taggia, in data 1° Settembre 2017, protocollo N. 19641/2017, e
stabilire che i minori inseriti nella stessa e sottoposti a provvedimenti del Tribunale per i
minorenni di Genova e di Imperia per tutto I'a.s..2017/2018 corrispondano la tariffa-pasto di
Euro 3,50;

DI PRECISARE che la presente disposizione segue la validita temporale della deliberazione
della Giunta comunale N. 385/2013;

DI DARE ATTO che in sede di stesura del bilancio preventivo si & tenuto conto della presente
agevolazione ai fini della previsione di entrata e che pertanto nessuna modifica o variazione
sugli stanziamenti in entrata € richiesta a tutela degli equilibri di bilancio;

DI COMUNICARE I'adozione della presente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

DI DICHIARARE I'immediata eseguibilita ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’'ordinamento degli Enti Locali) vista 'imminenza
dell'inizio dell’anno scolastico 2017/2018.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
MARIO Dott. CONIO CANTARO Dr. CARMELO

firmato digitalmente



4=y
ity

fEm

COMUNE di TAGGIA

Provincia di IMPERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30
del 01/02/2018

OGGETTO:

APPRODO TURISTICO DARSENA -ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ANNO
2018

L’anno duemiladiciotto addi uno del mese di febbraio nella sala delle adunanza consiliari,
regolarmente convocata dal Presidente per le ore 17:30, si € riunita la Giunta Comunale.

Alle ore 17:30 il Presidente apre i lavori e richiede al Dott. CANTARO Dr. CARMELO-
SEGRETARIO GENERALE, intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive,
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,
I'effettuazione dell’appello che da le seguenti risultanze:

Cognome e Nome Presente
MARIO Dott. CONIO - Sindaco Si
CHIARA Avv. CERRI - Vice Sindaco Si
BARBARA DUMARTE - Assessore Si
ESPEDITO Rag. LONGOBARDI - Assessore Si
FEDELE CAVA - Assessore No
MAURIZIO Rag. NEGRONI - Assessore Si
Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARIO Dott. CONIO - Sindaco a
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti
indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito.




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :

- che il comune di Taggia e titolare della concessione demaniale marittima Prat n. 6053 Reg.
n. 2/2017 Rep n. 2812 per la gestione dell’approdo turistico denominato Darsena comprese
le aree e gli specchi acque destinate all’ ormeggi nell’ unita da diporto nel’ambito del bacino

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 74 del 23/12/2014 veniva approvato il
regolamento della struttura portuale dedicata alla nautica da diporto  successivamente
modificato ed integrato con D.C.C. n. 10 del 16/03/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile;

CONSIDERATO CHE :

- tra i servizi a domanda individuale il Comune di Taggia gestisce il servizio di ormeggio
presso i pontili e banchine della Darsena ;

- lart. 3 del D.L. 786/81, convertito nella legge n. 51/82, stabilisce che, per i servizi a
domanda individuale, il Comune & tenuto a richiedere la contribuzione degli utenti, coprendo
parte dei costi attraverso i proventi garantiti dall’applicazione di apposite tariffe;

- lart. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile
1983, n. 131, prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

- lart. 117, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che gli enti approvano le tariffe dei
servizi pubblici in misura tale da assicurare [I'equilibrio economico-finanziario
dell'investimento e della connessa gestione;

- per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto
2000, n. 267 la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle
competenze della Giunta Comunale;

RILEVATO CHE, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di

gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

e computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie;

e riparto dei costi comuni a piu esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima
deliberazione;

RICHIAMATI:

¢ il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale & stato approvato I'elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale e piu precisamente al n. 14) dello stesso vengono
individuati servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;

e laD.G.C. n. 136 del 31/05/2016 con la quale si provvedeva all’ applicazione , per quanto
di competenza, dellart. 3 comma 6 del vigente regolamento della struttura portuale
dedicata alla nautica da diporto approvato con delibera del C.C. n° 74 del 23/12/2016 in
base alla quale: “Le tariffe praticate per i punti di ormeggio sono determinate in misura
fissa, stabilite in base alla categoria di appartenenza, cosi come determinato dall’art. 14 del
regolamento. Le modifiche e gli aggiornamenti tariffari sono deliberati dalla Giunta
Comunale, con adeguamento

¢ La determinazione del Servizio Patrimonio n. 134/2017con la quale le tariffe prestabilite
venivano aggiornate per I’ esercizio 2017 allindice ISTAT rilevato al mese di dicembre
2016;;

ATTESTO CHE :



¢ da analisi effettuata dall’ U.O Tutela e valorizzazione del Territorio € emersa la necessita di
verificare puntualmente costi e ricavi della gestione del bene “Darsena” al fine di prevedere
con maggior precisione le rispettive entrate/uscite da indicare nel bilancio di previsione
2018-2020 e rispettare I equilibrio della gestione di tale servizio a domanda individuale ;

e |e risultanze delle componenti costi/ricavi del servizio a domanda individuale analizzate
risultano ben evidenziate e dettagliate nel modello che viene allegato per costituire parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione sotto la lettera All A)

CONSIDERATO che ¢ intenzione di questa Amministrazione Comunale rideterminare le tariffe
adeguandole con un aumento del 10% sulla tariffa base (senza aumento della quota fissa) a
copertura delle spese gestionali come da documento allegato alla presente deliberazione
sotto la Lett B) al fine di assicurare ['equilibrio economico-finanziario della gestione della
“Darsena” ;

RICORDATO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito
dall'art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, e le tariffe dei servizi pubblici locali
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che con il decreto Ministero dell’'Interno del 29 novembre 2017 pubblicato dalla
Gazzetta Ufficiale — Serie Generale n° 285 del 06 dicembre 2017 & stato differito al 28
febbraio 2018 il termine per I'approvazione del bilancio di previsione triennale 2018/2020 da
parte degli enti locali.

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dellU.O. Tutela e valorizzazione del
Territorio in ordine alla regolarita tecnica del presente atto e dal Responsabile dellU.O.
Gestione Contabile in ordine alla regolarita contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del
D.Lgs.N.267/2000;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto comunale;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

DI DARE ATTO CHE:

la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi per gli
eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

questo Comune  detiene la concessione dell approdo turistico denominato Darsena
comprese le aree e gli specchi acque destinate all’ ormeggi nell’ unita da diporto nell’ambito
del bacino;

da analisi effettuata dall’ U.O Tutela e valorizzazione del Territorio & emersa la necessita di
verificare puntualmente costi e ricavi della gestione del bene “Darsena” al fine di prevedere
con maggior precisione le rispettive entrate/uscite da indicare nel bilancio di previsione 2018-
2020 e rispettare I’ equilibrio della gestione di tale servizio a domanda individuale ;

le risultanze delle componenti costi/ricavi del servizio a domanda individuale analizzate
risultano ben evidenziate e dettagliate nel modello che viene allegato per costituire parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione sotto la lettera All A) ;

DI APPROVARE pertanto:

L’allegato mod. A) indicante le spese e le previsioni di ricavo relative all’ anno 2018 per il
servizio a domanda individuale di approdo turistico della “Darsena” con le relative percentuali
di copertura in ragione del’aumento delle tariffe previsto dal presente atto;



L’allegato mod B) indicante le tariffe da applicare al servizio a domanda individuale — Approdo
Turistico —“Darsena” per I'esercizio 2018 - con un aumento del 10% sulla tariffa base ( senza
aumento della quota fissa) rispetto al 2017 - al fine di garantire il mantenimento dell’equilibrio
economico-finanziario della gestione della “Darsena”;

DI DARE ATTO CHE questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarieta, non é obbligato
a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,
comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio
2018-2020, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE MANDATO agli uffici di informare immediatamente gli assegnatari dei posti in
ormeggio in merito ai nuovi importi da versare all’ Ente;

DI DARE ATTO che la presente delibera verra comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del citato Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267

(T.U.E.L.), al fine di rendere edotta 'utenza relativamente ai nuovi importi da corrispondere
all’Ente garantendo il corretto flusso di cassa derivante dal servizio interessato.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
MARIO Dott. CONIO CANTARO Dr. CARMELO

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Igs. n. 82/2005



ALLA)

APPRODO TURISTICO DARSENA

ENTITA' NUMERICA DEI POSTI

cat n.posti
A (4-4,99) 22
B ( 5-5,99) 50
C ( 6-6,99) 24
D(7-7,99) 9
E (8-9,50) 14
tot 119




ALLA)

APPRODO TURISTICO DARSENA

SPESE PREVENIVATE ANNO 2018

CAP DESCRIZIONE IMPORTO
1|DIVERSI SPESE PER PERSONALE COMUNALE 6.099,63 €
2(2560/8/1 APPALTO GESTIONE SERVIZI C.N. 24.351,20 €
3|470/2/1 ONERI PER LE SSICURAZIONI 5.200,00 €
412570/2/1 CANONE DEMANIALE MARITTIMO 39.990,89 €
5|2600/6/1 IMPOSTA REGIONALE 4.600,00 €
6|2560/8/2 MANUTENZIONE ORDINARIA CATENARIE ECC 10.000,00 €
7|2550/6/1 ACQUISTI DI BENI 1.000,00 €
8|2590/2/1 INTERESSI PASSIVI CDP 4.900,00 €
9|2560/6/1 ENERGIA ELETTRICA 1.012,00 €

10(DIVERSI SERVIZI INDIVISIBILI ( ACQUA,LUCE,I.P,RIFIUTI) 28.560,00 €

11|DIVERSI MANUTENZIONE VERDE E STRADE 5.000,00 €
MANUTENZIONE STRAODRINARIA DRAGAGGIO (

12|8030/4/1 QUOTA RIFERITA AD UN ANNO) 20.000,00 €

150.713,72 €

*La quota di cui al punto 10 - servizi indivisibili- ricomprende le utenze di elettricita, I.P, ritiro e
smaltimento R.S.U. Ed é stata calcolata nel seguente modo ( € 20,00xmesi annox 119 posti barca)




APPRODO TURISTICO DARSENA

ENTRATE IN BASE A TARIFFA 2017

cat n.posti tariffe 2017 tot 2017
A (4-4,99) 22 714,00 € 15.708,00 €
B ( 5-5,99) 50 982,00 € 49.100,00 €
C(6-6,99) 24 1.226,00 € 29.424,00 €
D(7-7,99) 9 1.470,00 € 13.230,00 €
E (8-9,50) 14 1.897,00 € 26.558,00 €
tot 119 134.020,00 €

PERCENTUALE DI COPERTURA

88,92




APPRODO TURISTICO DARSENA

ENTRATE IN BASE A TARIFFA 2018

cat n.posti tariffe RES 2018 tot 2018
A (4-4,99) 22 772,00 € 16.984,00 €
B ( 5-5,99) 50 1.068,00 € 53.400,00 €
C(6-6,99) 24 1.336,00 € 32.064,00 €
D(7-7,99) 9 1.604,00 € 14.436,00 €
E (8-9,50) 14 2.074,00 € 29.036,00 €
tot 119 145.920,00 €

PERCENTUALE DI COPERTURA 2018

96,82

Le presenti proiezioni sono state eseguite con le tariffe per residenti

Si specifica che in caso di non residenti I' importo complessivo sara superiore di€ 55,00 per ogni posto
assegnato .Pertanto |'importo di € 145,920,00 e |I'importo minimo previsto che potra avere un

incremento massimo di € 6.545,00

Alla luce di quanto sopra esposto iracavi potranno ammontare da un minimo di€ 145,920,00 ad un
massimo di € 152.465,00
Conseguentemente la percentuale di copertura del servizio avra un' oscillazione dal 96,82 % al100,00

%




APPRODO TURISTICO DARSENA
SPESA DEL PERSONALE

STIP ONERI  [IRAP TOT % DARSENA |IMPORTO
CAT D -RESPONSABILE 61.753,20| 15768,76| 5249,03| 82770,99 3%| 2483,1297
CATC 21.427,39| 5.787,04| 1.821,37| 29036,30 3%| 871,08887
CATC 26.443,49| 7.135,77| 2.247,70| 35826,96 6%| 2149,6177
CATC 14.647,64| 3.967,06| 1.245,05| 19859,74 3%| 595,79233

6099,63




[TARIFFE DARSENA IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2018

AUMENTO TARIFFARIO 2018
DARSENA

10 %

|TARIFFE ANNUALI PER CATEGORIA ANNO 2018 | QUOTA FISSA 105| RESIDENTI
IMPORTO DA VERSARE
IMPONIBILE IVA 22% ARROTONDATO

CATEGORIA A €528,00 €633,00 €139,26 € 772,00
CATEGORIA B €770,00 €875,00 €192,50 € 1.068,00
CATEGORIAC €990,00 €1.095,00 €240,90 € 1.336,00
CATEGORIA D €1.210,00 €1.315,00 €289,30 € 1.604,00
CATEGORIAE €1.595,00 €1.700,00 €374,00 € 2.074,00

|TARIFFE ANNUALI PER CATEGORIA ANNO 2018 QUOTA FISSA 160| NON RESIDENTI

IMPORTO DA VERSARE
IMPONIBILE IVA 22% ARROTONDATO

CATEGORIA A € 528,00 €688,00 €151,36 € 839,00
CATEGORIA B €770,00 €930,00 €204,60 € 1.135,00
CATEGORIA C €1.125,00 €1.285,00 €282,70 € 1.403,00
CATEGORIA D €1.210,00 €1370,00 €301,40 € 1.671,00
CATEGORIA E €1.595,00 €1.755,00 €386,10 € 2.141,00
MENSILI BASSA STAGIONE ANNO PREC IMPORTO IVATO DA VERSARE ARROTONDATO
CATEGORIA "A € 8971 € 98,68 € 120,00

CATEGORIA "B € 9511 € 104,62 € 128,00

CATEGORIA "C" € 116,67 € 128,34 € 157,00

CATEGORIA "D € 136,25 € 149,88 € 183,00

CATEGORIA "E! € 176,93 € 19462 € 237,00
|
MENSILI ALTA STAGIONE ANNO PREC IMPORTO IVATO DA VERSARE ARROTONDATO
CATEGORIA "A" € 176,93 € 19462 € 237,00

CATEGORIA "B" € 19164 € 210,80 € 257,00

CATEGORIA "C" € 230,88 € 25397 € 310,00

CATEGORIA "D" € 269,60 € 296,56 € 362,00

CATEGORIA "E" € 339,18 € 373,10 € 455,00

GIORNALIERE BASSA STAGIONE

CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA

npn
"B
nen
"D
"E

ANNO PREC

aom oM

8,34
8,34
10,27
14,22
16,21

IMPORTO IVATO DA VERSARE ARROTONDATO
€ 917 € 11,00
€ 917 € 11,00
€ 11,30 € 14,00
€ 1564 € 19,00
€ 17,83 € 22,00

GIORNALIERE ALTA STAGIONE

CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA

DERIVE IN SOSTA SU PIAZZALE art 18 reg.portuale

npn
"B
nen
"D
"E

ANNO PREC

aom oo m

IMPORTO IVATO DA VERSARE
1126 € 1239 € 15,00
1323 € 14,55 € 18,00
1621 € 17,83 € 22,00
2258 € 2484 € 30,00
2841 € 31,25 € 38,00
20000 € 220,00 € 268,00

TARIFFE NON UTENTI IN SOSTA

FINO A6 mt.
OLTRE 6 mt.

€
€

4337 €
5507 €

47,711
60,58

€
€

58,00
74,00

|Ai posti in transito sono applicate le tariffe con la riduzione del 30% come da delibera G.C. n° 55 del 28/2008

IMPORTO IVATO DA VERSARE ARROTONDATO




	GC-2018-00048 copertura tariffe
	GC-2018-00048-A1
	GC-2018-00048-A2
	GC-2018-00048-A3
	GC-2018-00048-A4

